
 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrības 

 

 

Latvijas Lauku forums 

 

 

 

 

Statūti 

 

 

  



2 

 

1.nodaļa. Biedrības nosaukums 

 

1.1. Biedrības nosaukums ir “Latvijas Lauku forums” (turpmāk tekstā -Biedrība). 

 

 

2.nodaļa. Biedrības mērķi 

 

2.1. Biedrības mērķi ir: 

2.1.1. Veicināt Latvijas lauku (vietējo) teritoriju ilgtspējīgu attīstību; 

2.1.2. Stiprināt pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijas laukos, sekmējot vietējās 
iniciatīvas grupu attīstību un sadarbību; 

2.1.3. Pārstāvēt Latvijas lauku iedzīvotāju intereses nacionāla un starptautiska līmeņa 
institūcijās; 

2.1.4. Pārstāvēt Biedrībā uzņemto vietējo rīcības grupu intereses reģionāla, nacionāla un 
starptautiska līmeņa institūcijās; 

2.1.5. Uzturēt lauku kopienu parlamenta kustību Latvijā; 

2.1.6. Paplašināt mūžizglītības piedāvājumu laukos; 

2.1.7. Veicināt teritoriju ilgtspējīgas attīstības pētniecības procesus. 

 

 

3.nodaļa. Biedrības darbības termiņš 

 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

 

4.nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana 

 

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura lauku un mazpilsētu iedzīvotājus, uzņēmējus, pašvaldības 
un pašvaldību iestādes apvienojoša biedrība vai nodibinājums, kura darbība ir vērsta 
uz vietējās attīstības veicināšanu, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. 
Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības 
Padome. 

4.2. Izpilddirektors apkopo pieteicēja iesniegtos dokumentus un nodod izskatīšanai 
Biedrības Padomei. 



3 

 

4.3. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem Padome. Padomei pieteicēja lūgums 
ir jāizskata tuvākajā sēdē pēc pieteicēja iesniegto dokumentu saņemšanas. Uz Padomes 
sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir jāuzaicina pats pieteicējs un jādod viņam vārds 
sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis Padomes lēmuma 
pieņemšanai. Padomei motivēts lēmums rakstveidā jāpaziņo piecu darba dienu laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas brīža. Biedrības Padome lēmumu var pieņemt, nobalsojot 
rakstveidā. Padomes lēmumus ir pieņemts, ja par to rakstveidā nobalso 2/3 Padomes 
locekļu. 

4.4. Padomes lēmumu par biedra uzņemšanu rakstveidā var pārsūdzēt Biedru sapulcei 
viena mēneša laikā no rakstveida paziņojuma saņemšanas. Ja arī Biedru sapulce 
noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, un viņš var 
iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc viena gada termiņa izbeigšanās. 

4.5. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to Padomei. 

4.6. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Padomes lēmumu, ja:  

4.6.1. biedrs vairāk kā vienu gadu nav nomaksājis biedra naudu; 

4.6.2. biedrs nepilda Biedru sapulces, Padomes, Izpilddirektora lēmumus; 

4.6.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 

4.6.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto. 

4.7. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu Padome izskata tuvākās sēdes laikā pēc 
statūtos noteikto pārkāpumu konstatēšanas, uzaicinot izslēdzamo biedru un dodot 
viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās nav šķērslis 
Padomes lēmuma pieņemšanai. Padomei lēmums par biedra izslēgšanu no Biedrības 
un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā 
no tā pieņemšanas brīža. 

4.8. Padomes lēmumu par biedra izslēgšanu rakstveidā var pārsūdzēt Biedru sapulcei viena 
mēneša laikā no rakstveida paziņojuma saņemšanas. 

4.9. Biedrības mērķu īstenošanā var piedalīties arī personas, kas nav Biedrības biedri. Šādas 
personas, pamatojoties uz Padomes lēmumu, var līdzdarboties Biedrības darbībā kā 
atbalstītāji, ar tiesībām piedalīties Biedru sapulcē un Padomē un izteikt savus 
priekšlikumus. 

 

 

5.nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi 

 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības 
institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 



4 

 

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 
Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

5.1.4. darboties citās biedrībās, kuru darbības pamatprincipi nav pretrunā ar Biedrības 
mērķiem; 

5.1.5. veikt cita veida darbību, kas nav pretrunā ar Biedrības mērķiem. 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Biedru sapulces, Padomes un Izpilddirektora 
lēmumus; 

5.2.2. regulāri maksāt biedra naudu; 

5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu realizēšanu; 

5.2.4. ar savu darbību neveicināt Biedrības reputācijas graušanu sabiedrībā; 

5.3. Saistības biedram var noteikt ar Biedru sapulces vai Padomes lēmumu. Nosakot 
biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra 
piekrišana. 

 

 

6.nodaļa. Biedrības struktūrvienības 

 

6.1. Ar Padomes lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības. 

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 
struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Padome. 

 

 

7.nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

 

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri un Biedrības asociētie biedri. 

7.3. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā - ne vēlāk kā līdz 31.martam. 

7.4. Ārkārtas Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc Izpilddirektora vai Padomes iniciatīvas, 
vai, ja to rakstveidā pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot 
sasaukšanas iemeslu. 

7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, nosūtot katram biedram rakstisku uzaicinājumu. 

7.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. Par Biedru 
sapulces darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem biedram ir tiesības balsot klātienē, 
attālināti, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus un nododot balsi pirms tam, ne 



5 

 

vēlāk kā līdz Biedru sapulces sākumam, t.sk. arī izmantojot elektroniskos saziņas 
līdzekļus. 

7.7. Ja Biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 
atkārtota Biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo 
biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

7.8. Katram Biedrības biedram Biedru sapulcē ir viena balss.  

7.9. Biedrības asociētajiem biedriem nav balsstiesību. 

7.10. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 
biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un 
turpināšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem 
biedriem. 

7.11. Biedru sapulcei ir tiesības: 

7.11.1. apstiprināt Biedrības statūtus, to grozījumus un papildinājumus; 

7.11.2. lemt par Biedrības darbības izbeigšanu un reorganizāciju; 

7.11.3. ievēlēt Padomes locekļus, kā arī lemt par viņu atsaukšanu saskaņā ar Biedru 
sapulces apstiprināto nolikumu; 

7.11.4. ievēlēt un atsaukt Biedrības Revidentu saskaņā ar Biedru sapulces apstiprināto 
nolikumu; 

7.11.6. noteikt Biedrības galvenos darbības virzienu; 

7.11.7. vērtēt un apstiprināt Padomes, Izpilddirektora atskaites un Revidenta pārskatu; 

7.11.8. izskatīt pārsūdzētos Padomes lēmumus; 

7.11.9. apstiprināt Padomes nolikumu; 

7.11.10. noteikt iestāšanās naudas un biedru naudas apmērus un to maksāšanas kārtību; 

7.11.11. izskatīt citus ar Biedrības darbību saistītos jautājumus. 

 

 

8. nodaļa. Padome 

 

8.1. Biedrības Padome ir Biedru sapulces ievēlēta konsultatīva lēmējinstitūcija. 

8.2. Biedrības Padomi ievēl uz diviem gadiem. 

8.3. Biedrības Padomes sastāvā ir ne mazāk kā pieci un ne vairāk kā deviņi locekļi. 

8.4. Biedrības Padome no sava vidus ievēl Padomes priekšsēdētāju, kurš vada Padomes 
darbu un pilda savus pienākumus līdz nākamā Padomes priekšsēdētāja ievēlēšanai. 
Padomes priekšsēdētājs pieņem darbā un paraksta darba līgumu ar Izpilddirektoru. 



6 

 

8.5. Padomes priekšsēdētājs publiski pārstāv un pauž nostāju Biedrībai svarīgos 
jautājumos. Padomes priekšsēdētājs var pilnvarot Biedrības Izpilddirektoru paust 
oficiālo Biedrības viedokli. 

8.6. Biedrības Padomi sasauc Biedrības Padomes priekšsēdētājs, izziņojot sēdes norises 
laiku vismaz trīs darba dienas pirms sēdes. 

8.7. Ārkārtas Padomes sēdes sasauc Biedrības Padomes priekšsēdētājs, pamatojoties uz 
vismaz 1/5 daļu Biedrības Padomes locekļu rakstisku pieprasījumu, izziņojot sēdes 
norises laiku vismaz divas stundas pirms sēdes.  

8.8. Biedrības Padomei ir tiesības: 

8.8.1 nodrošināt Biedru sapulču lēmumu izpildi; 

8.8.2. pārraudzīt Biedrības darbību un lemt par tās uzlabošanu; 

8.8.3. ievēlēt Biedrības Izpilddirektoru, kā arī lemt par tā atsaukšanu; 

8.8.4. apstiprināt Biedrības gada budžetu; 

8.8.5. apstiprināt Izpilddirektora sagatavotos priekšlikumus par izmaiņām Biedrības 
darbībā; 

8.8.6. apstiprināt Izpilddirektora izstrādāto Biedrības stratēģiju un pārraudzīt tās 
īstenošanu; 

8.8.7. uzņemt Biedrības biedrus un asociētos biedrus un lemt par biedru un asociēto biedru 
izslēgšanu; 

8.8.8. lemt par Biedrības līdzdalību citās organizācijās un uzņēmējsabiedrībās; 

8.8.9. apstiprināt Biedrības izveidoto struktūrvienību nolikumus. 

8.9. Padome darbojas saskaņā ar Biedru sapulces apstiprinātu nolikumu. 

8.10. Biedrības Padome lēmumus pieņem sēdē, vai arī 2/3 Biedrības Padomes locekļu 
rakstveidā nobalsojot par lēmuma pieņemšanu. 

8.11. Biedrības Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Biedrības 
Padomes locekļiem. Lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no 
klātesošajiem Biedrības Padomes locekļiem. 

8.12. Biedrības Padomes sēdēs bez balss tiesībām piedalās Izpilddirektors. 

 

 

9.nodaļa. Izpildinstitūcija 

 

9.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Izpilddirektors, kas vada un pārstāv Biedrību. 

9.2. Izpilddirektoru ievēl Biedrības Padome uz trīs gadiem. 

9.3. Izpilddirektors pilda savus pienākumus par atlīdzību, kuras apmēru un izmaksas 
kārtību nosaka Biedrības Padome. 



7 

 

9.4. Biedrības Izpilddirektors: 

9.4.1. nodrošina Biedru sapulces un Padomes lēmumu izpildi; 

9.4.2. pārstāv Biedrības intereses valsts un pašvaldību institūcijās, tiesā, visa veida 
uzņēmumos, uzņēmējsabiedrībās un organizācijās Latvijas Republikā un ārvalstīs; 

9.4.3. slēdz līgumus, izdod pilnvaras, rīkojumus u.c. dokumentus; 

9.4.4. pieņem un atbrīvo no darba Biedrības biroja darbiniekus, nosakot darba algu budžeta 
ietvaros;  

9.4.5. pārvalda un rīkojas ar Biedrības naudas līdzekļiem, kustamo un nekustamo mantu; 

9.4.6. organizē lietvedību, grāmatvedību un statistisko uzskaiti, gada pārskatu un bilanču 
sastādīšanu un iesniegšanu saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem; 

9.4.7. organizē Biedru sapulces un Biedrības Padomes sēdes; 

9.4.8. sagatavo Biedru sapulcei atskaiti par savu darbību; 

9.4.9. pēc Biedru sapulces, Padomes vai Biedrības biedru iniciatīvas organizē atsevišķas 
darba grupas noteiktu jautājumu risināšanai; 

9.4.10. izstrādā Biedrības stratēģiju; 

9.4.11. sagatavo priekšlikumus par izmaiņām Biedrības darbībā; 

9.4.12. apkopo iesniegtos dokumentus par iestāšanos Biedrībā un nodod tos izskatīšanai 
Biedrības Padomei; 

9.4.13. izlemj citus ikdienas jautājumus. 

9.5. Biedru sapulce var īpaši noteikt jautājumus, kurus izlemjot, Izpilddirektoram ir 
nepieciešama Biedru sapulces vai Padomes piekrišana. 

9.6. Biedrības Izpilddirektors nevar būt Padomes loceklis. 

9.7. Izpilddirektors ir tiesīgs pārsūdzēt nepamatotus un šiem Statūtiem neatbilstošus 
Padomes sēdes lēmumus Biedru sapulcē. 

9.8. Izpilddirektoru var atbrīvot ar Biedrības Padomes lēmumu pirms tā pilnvaru termiņa 
izbeigšanās, ja tam ir svarīgs iemesls. Ar svarīgu iemeslu jāsaprot pienākumu 
nepienācīgu izpildi, nespēja vadīt Biedrību, kaitējuma nodarīšana Biedrības interesēm 
vai uzticības zaudēšana. Biedrības Izpilddirektora atbrīvošanu var ierosināt 1/4 
Biedrības biedru vai Padome. 

 

 

10.nodaļa. Revidents 

 

10.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic divi revidenti, kurus 
ievēl Biedru sapulce uz diviem gadiem. 

10.2. Biedrības revidenti nevar būt Biedrības Padomes locekļi vai Izpilddirektors. 



8 

 

10.3. Revidenti: 

10.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

10.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

10.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

10.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

10.4. Revīzija ir lemttiesīga, ja lēmuma pieņemšanā piedalās abi locekļi un lēmumus pieņem 
ar balsu vairākumu. 

10.5. Revidenti veic revīziju Biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi 
gadā. 

10.6. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc revidentu atzinuma 
saņemšanas. 

 

 

11.nodaļa. Asociēto biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un 
izslēgšana 

 

11.1. Par Asociēto biedru var kļūt jebkura lauku un mazpilsētu iedzīvotājus, uzņēmējus, 
pašvaldības un pašvaldības iestādes apvienojoša biedrība vai nodibinājums, kura 
darbība ir vērsta uz vietējās attīstības veicināšanu, kā arī fiziska persona iesniedzot 
noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo 
dokumentu sarakstu nosaka Biedrības Padome. 

11.2. Izpilddirektors apkopo pieteicēja iesniegtos dokumentus un nodod izskatīšanai 
Biedrības Padomei. 

11.3. Lēmumu par asociētā biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem Padome. Padomei pieteicēja 
lūgums ir jāizskata tuvākajā sēdē pēc pieteicēja iesniegto dokumentu saņemšanas. 
Biedrības Padome lēmumu var pieņemt, nobalsojot rakstveidā. Padomes lēmumus ir 
pieņemts, ja par to rakstveidā nobalso 2/3 Padomes locekļu. 

11.4. Padomes lēmumu par biedra uzņemšanu rakstveidā var pārsūdzēt Biedru sapulcei 
viena mēneša laikā no rakstveida paziņojuma saņemšanas. Ja arī Biedru sapulce 
noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības asociēto biedru, un 
viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc viena gada termiņa izbeigšanās. 

11.5. Asociētais biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to 
Padomei. 

11.6. Asociēto biedru var izslēgt no Biedrības ar Padomes lēmumu, ja: 

11.6.1. Asociētais biedrs nepilda Biedru sapulces, Padomes, Izpilddirektora lēmumus; 

11.6.2. Asociētais biedrs nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 

11.6.3. Asociētais biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto. 



9 

 

11.7. Jautājumu par Biedrības asociētā biedra izslēgšanu Padome izskata tuvākās sēdes 
laikā pēc statūtos noteikto pārkāpumu konstatēšanas, uzaicinot izslēdzamo asociēto 
biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās 
nav šķērslis Padomes lēmuma pieņemšanai. Padomei lēmums par asociētā biedra 
izslēgšanu no Biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam 
asociētajam biedram 5 dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

11.8. Padomes lēmumu par asociētā biedra izslēgšanu rakstveidā var pārsūdzēt Biedru 
sapulcei 1 mēneša laikā no rakstveida paziņojuma saņemšanas. 

 

 

12.nodaļa. Asociēto Biedru tiesības un pienākumi 

 

12.1. Asociētajiem Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

12.1.1. saņemt informāciju par Biedrības darbību; 

12.1.2. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 
Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

12.1.3. darboties citās biedrībās, kuru darbības pamatprincipi nav pretrunā ar Biedrības 
mērķiem; 

12.1.4. veikt cita veida darbību, kas nav pretrunā ar Biedrības mērķiem. 

12.2. Biedrības asociēto biedru pienākumi: 

12.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Biedru sapulces, Padomes un Izpilddirektora 
lēmumus; 

12.2.2. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu realizēšanu; 

12.2.3. ar savu darbību neveicināt Biedrības reputācijas graušanu sabiedrībā; 

12.3. Saistības asociētajam biedram var noteikt ar Biedru sapulces vai Padomes lēmumu. 
Nosakot asociētajam biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir 
nepieciešama šā biedra piekrišana. 

 

 

Biedrības izpilddirektore:     _________________________  / Anita Seļicka/ 

   (*paraksts) 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.  

 

 

Statūti apstiprināti Biedru sapulcē, 2025. gada 7. martā un 26. maijā. 


